ДОГОВОР
на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Набережные Челны  «_____» ________ 20_____ г.  № ___________

(место заключения договора)  (дата заключения договора)  (номер договора)

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Набережные
Челны «Детская школа театрального искусства» (далее – МАУДО «ДШТИ»), осуществляю-
щее образовательную деятельность на основании Лицензии от 09.08.2016 № 8509, выданной
Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Ис-
полнитель», в лице директора Евграфова Игоря Петровича, действующего на основании
Устава, и
________________________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», действующая(ий) в интересах несовершеннолет-
ней(его)
________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, зачисляемого на обучение)
именуемой(ого) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключи-
ли настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик

обязуется оплатить элективный курс «Творческое мастерство (практика)» сверх основных учеб-
ных планов Исполнителя, реализуемых в рамках муниципального задания.

1.2. Срок освоения элективного курса на момент подписания настоящего Договора составляет
______ месяц(-а, -ев) с «_______» _________ 20_______ г. по «_______» _________ 20_______ г.

1.3. Полный объём элективного курса составляет 18 академических часов за учебный год (по 2
часа в месяц), возможно освоение части образовательной программы. Форма обучения очная. Обу-
чение осуществляется в группе. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем
образовательной программой и расписанием учебных занятий. Выборочное посещение учебных
занятий образовательной программой не предусмотрено.

1.4. После освоения образовательной программы Обучающемуся выдается свидетельство об
обучении, оформленное в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2. Права Сторон в рамках настоящего Договора
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный

процесс, устанавливать систему оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежу-
точной и итоговой аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания
в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Испол-
нителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации
и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1
настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обуча-
ющийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надле-
жащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса
и исполнения настоящего Договора.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, ор-
ганизованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков
и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Сторон в рамках настоящего Договора
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя усло-
вия приема, в качестве обучающегося МАУДО «ДШТИ».

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Россий-
ской Федерации.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, преду-
смотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответ-
ствии с расписанием учебных занятий, разрабатываемым Исполнителем.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся условия освоения образовательной программы, предусмот-
ренной разделом 1 настоящего Договора.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причи-
нам (с учётом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, охрану жизни и здоро-

вья, защиту от всех форм физического и психического насилия.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услу-

ги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определённых настоящим
Договором, а также предоставлять платёжные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно утвержденному расписанию, из-
вещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях, об изме-
нении контактного телефона и адреса места жительства.

3.2.3. Проявлять уважение к обучающимся, педагогическим и административным работникам,
учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.

3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный другим обучающимся, имуществу Исполнителя,
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные законодательством Россий-
ской Федерации об образовании, в том числе:

3.3.1. Посещать учебные занятия согласно расписанию, выполнять теоретические и практиче-
ские задания для подготовки к занятиям, предусмотренным разделом 1 настоящего Договора.

3.3.2. Извещать Исполнителя по телефону о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка

и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение

к другим обучающимся, педагогическим и административным работникам, учебно-
вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.

3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

по настоящему Договору составляет __________________ руб. (по _____________ руб. в месяц),
не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового
кодекса Российской Федерации.

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

4.3. Исполнитель вправе снизить стоимость услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего
Договора. Основания и порядок снижения стоимости услуги (перерасчета) устанавливается ло-
кальным нормативным актом Исполнителя.

4.4. Оплата производится ежемесячно не позднее десятого числа на счёт Исполнителя, указан-
ный в разделе 9 настоящего Договора.

4.5. В случае досрочного расторжения Договора расчет стоимости оказанных услуг осуществ-
ляется по фактическому присутствию Обучающегося на основании табеля учета посещаемости.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:
– установления нарушения порядка приема в МАУДО «ДШТИ», повлекшего по вине Обучаю-

щегося его незаконное зачисление в МАУДО «ДШТИ»;
– просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
– невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образователь-

ных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
– в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
– по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося

для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность;

– по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обуча-
ющимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы, предусмотрен-
ной разделом 1 настоящего Договора;

– по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Испол-
нителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии пол-
ного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Сторон в рамках настоящего Договора
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим
Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном
объёме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный не-
достаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий До-
говора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образователь-
ной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не
будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен присту-
пить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребо-
вать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи
с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до пол-

ного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в МАУДО «ДШТИ» до
даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представи-
телями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»

Заказчик даёт согласие на обработку своих персональных данных, персональных данных Обучаю-
щегося, указанных в настоящем Договоре с использованием или без использования средств авто-
матизации в целях заключения и исполнения настоящего Договора.

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования
города Набережные Челны

«Детская школа театрального искусства»
(МАУДО «ДШТИ»)

ОГРН 1031616034262, ОКТМО 927 300 000 01
ИНН 1650040355, КПП 165001001

Платежные реквизиты:

Р/С: 03234643927300001100
Л/С: ЛАВ 30800218–ДШТИ
К/С: 40102810445370000079

Отделение-НБ Республика Татарстан
БАНКА РОССИИ//УФК

по Республике Татарстан г. Казань
БИК: 019205400

Юридический адрес: 423823, Республика

Татарстан, г. Набережные Челны, Школьный
бульвар, д. 8 (Новый город, 18/08)

Телефоны: 8(8552)38-86-67 (директор),

8(8552)38-71-44 (бухгалтерия)
E-mail: arlekinoteatr@inbox.ru

ЗАКАЗЧИК:

(фамилия)

(имя)

(отчество)

(адрес места жительства по комплексу)

(номер телефона)

паспорт: серия                      №
выдан

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

один экземпляр настоящего договора
заказчик получил на руки

Директор _____________ И. П. Евграфов

МП (подпись Заказчика)

mailto:arlekinoteatr@inbox.ru